« Similiter³ cum haec tria intelligo, tota simul intelligo. Neque enim quidquam intelligibilium est, quod non intelligam, nisi quod ignoror : quod autem ignoror, nec memini, nec volo : quidquid ergo intelligibilium non intelligo, consequenter etiam nec memini, nec volo. Quidquid ergo intelligibilium memini et volo, consequenter intelligo. »

« Voluntas etiam mea⁴ totam intelligentiam totamque meam memoriam capit, dum utor toto eo quod intelligo et memini. Cum itaque invicem a singulis, et omnia, et tota capiantur, aequalia sunt tota singula totis singulis, et tota singula simul omnibus totis; et haec tria unum, una vita, una mens, una essentia. » Ecce illius summæ Unitatis, atque Trinitatis, ubi una essentia, et tres personæ, imago est humana mens, licet impar. Mens autem hic pro animo ipso accipitur, ubi est illa imago Trinitatis. « Proprie vero mens dicitur, ut ait Augustinus⁵, non ipsa anima, sed quod in ea est excellentius, » qualiter saepe accipitur. Illud etiam sciendum est, quod memoria non solum est absentium et præteritorum, sed etiam præsentium, ut ait Augustinus in quarto decimo libro *de Trinitate*⁶; alioquin (*b*) non se caperet.

Hic attendendum est diligenter, ex quo sensu accipendum sit quod supra dixit, illa tria, scilicet Memoriam, Intelligentiam, et Voluntatem, esse unum, unam mentem, unam essentiam. Quod utique non videtur esse verum juxta proprietatem sermonis. Mens enim, id est spiritus rationalis, essentia est spiritualis et incorporeæ; illa vero tria, naturales proprietates, seu vires sunt ipsius mentis: et a se invicem differunt; quia memoria non est intelligentia vel voluntas, nec intelligentia voluntas sive amor.

Et haec tria etiam ad seipsa referuntur, ut ait Augustinus in nono libro *de Trinitate*⁷: « Mens enim amare seipsam vel meminisse non potest, nisi etiam noverit se: nam quomodo amat, vel meminuit, quod nescit? » Miro itaque modo tria ista inseparabilia sunt a seipsis: et tamen eorum singulum, et simul omnia, una essentia est, cum et relative dicantur ad invicem.

Sed jam videndum est quomodo haec tria dicantur una substantia: ideo quia scilicet in ipsa anima, vel mente, substantialiter existunt; non sicut accidentia in subjectis, quæ possunt adesse vel abesse: unde Augustinus in nono libro *de Trinitate*⁸ ait: « Admone-

¹ August., *ibid.* — ² August., *ibid.* — ³ August., *ibid.* — ⁴ August., *ibid.* — ⁵ *De Trinit.*, lib. XV, c. vii, n. 11. — ⁶ *De Trinit.*, lib. XIV, c. xi, n. 14. — ⁷ *De Trinit.*, lib. IX, c. iii, n. 3. — ⁸ *Ibid.*, c. iv, n. 5.